### CAPUT III.

#### Vita picturis antiquissimis adumbrata.

Ex MS. Foroliviensi in Biblioth. Vallicellana.

**A**nnalium gesta librorum, diversorum conscripsere studia Philosophorum, ut quæ erant sub prisca temporibus gesta, memoriam retinerent subsequentiū. Et hoc non mediocri instantia, sed sub omni totoque conamine erat peractum. Ob hoc enim a Regibus, quia præerant illis temporibus, remunerabantur obnixius; adjacentes etiam, ut si ea quæ ab eis gerebantur digne forent recepta, maxima poterent futuri nominis fama. Haec vero studebant gentiles perficere, ut ad apicem culminis summi valerent pertingere. Nos denique, qui gratia divina imbuti persistimus, arbitramur silentium non esse quæ ad retributionem pernoscamus esse futura, testante Apostolo. Quæ enim seminaverit homo hæc et metet. Diversi diversa jacunt semina, et in futura retributione, prout gessit unusquisque, recipiet merita. Qua de re propensius agendum est, ut in die examinis, ante tribunal æquissimi Judicis, reperiamur digni, ut qualiter ipsi placet coronam perpetuae altitudinis suscipiamus, ad sui nominis laudes concinendas. Ut præmisimus enim, Philosophorum studia ad sui nominis famam innumera contulerunt volumina; nos autem Christicola Christo nostro redemptori, ut concesserit nostri plectrum pectoris, non desinimus laudes inferre: quia ut illi favores conquirebant humanos, sic nobis appetendus est perpetuus fructus. Nam qui ad summi Regis laudem aliquid populo impertierit, futuram retributionem atque perpetuam beatitudinem obtinebit. Nihil

enim est aliud Sanctorum gesta referre, quam Dei D virtutes enarrare; per quas sanctis Ecclesiis argumentum tribuitur, ut subditis fidelibus etiam pascua tribuantur. Unde credimus et nobis fore animæ salutem, si ea inferre voluerimus, quæ ad constructionem pertinent fidelium.

17 Enimvero prisci Doctores, non solum visa, sed etiam, quæ vulgo recitata sunt, retulerunt. Moyses legum lator, cum ideas mundi omnium opifex proferret, non aderat; et usque ad sua tempora quæ acta sunt, non prospexerat; sed sancto docente Spiritu, ut in Pentateucho continetur, studuit referre: sic qui alii atque alii conscripsere volumina, non de visis sed de auditis retulerunt gesta: Evangelici etiam prædicatores Marcus et Lucas, ex auditu a considerunt Evangeliorum volumina. Post hos imminentis ætate extiterunt sanctorum Ecclesiarum Catholici, qui sanctorum Martyrum et Confessorum retulerunt historias. Et, ut prædiximus, non solum de visis et vulgo auditis, verum etiam de imaginibus depictis, existunt Martyrum prænotati triumphi. Prudentius enim vir eruditissimus, dum ad mausoleum venerabilis Cassiani procumbebat, et se sursum erigens depictam Martyris historiam cerneret; studiosius indagare cupit, quæ hæc essent; atque a custode relatum est, non fabulam quod cernebat, sed historiam esse; sicque a visis imaginibus, sanctis Ecclesiis ejus b patefecit martyrium. Nos quoque studiose habentes de Sanctorum gestis indagine, ad B. Mercurialis Confessoris et Episcopi Liviensis pervenimus tumbam; ibique ejus inquirentes actiones, nil ab illius accolis loci valui- nus indagare, præter quasdam nimium teneras actionum illius depictas imagines: sed, ut retulerunt, a multis temporum preteritis c emensis lustris Acta Præsulis prædicti ablata fuerunt ab eis. Hortatu igitur ipsius qui aderat Antistitis ac universæ plebis, Christo allubescente, aggressi sumus ejus gesta, ut suppetunt vires, edere.

18 Præterea d Beatissimus hic Mercurialis Præsul, gratia Dei profusus, sermone blandus, caritate susceptus, omni virtute extitit coruscus, Egenorum erat e dapsilis, orphanorum pater, viduarum solamen, moerentium consolator, atque verbi Dei fuit veridicus prædicator; et quod verbis docuit, hoc operibus complevit: digne etiam Pastoris nomen obtinuit, qui Dei gregem sibi commissum pane eruditionis pavuit. Cum in talibus polleret virtutibus ab omnibus extitit venerandus. Contigit eo tempore ut quidam severissimus Judex Ariminensis urbis, nomine f Taurus, diversa flagitia Christianis inferret, atque sacra mysteria sancti, hisque idolis immolata erant compararet; aiebat denique quod sacra mysteria, quæ a suminis Pontificibus erant immolata, in secessum mitterentur, sicut scelestissima ejus idolorum sacrificia, ac per g hoc diversas insultationes infrebat Christi sacerdotibus. Unde accidit ut Christiani cum gentilibus maximum haberent conflictum. Ad quod spectaculum interfuit venerans Mercurialis Episcopus, forte etiam et alii celeberrimi devenere Episcopi Rufillus h Populiensis, Leo i Monte-fere-tranus, Marcius, k Gaudentius, et l Geminianus. Cumque idem scelestus Judex in prædictopersisteret flagitio, venerabiles Episcopi Dei, protecti clypeo fidei, resistebant illi in potenti brachio. Sed ille in cœpta permansit nequitia; adeo ut nec veritus esset talia proferre nefanda, nec supplex Christi veneraretur vestigia: namque a sanctis Præsulis id petiit, ut quantum valerent conficerent sacra mysteria, quæ ipse usitato sumptu sumeret ac digereret et in secessum emitteret.

19 His auditis beatissimi Præsules Christi nimium effecti sunt tristes, verentes sacra mysteria profano

quibus ad tempora Atticæ ipse disfertur,

et pñdem totis Hispaniis predicasse fluitur,

mirum quod non etiam ibidem natus,

Sicut Gentiles acta Regum

Gal. 6, 8

ita Sanctorum convenit scribere Christianos,

D non tantum visa

sed etiam audita,

a et picta in imaginibus,

E

b quomodo ha- bentur Acta B. Mer- curialis

c

d variis vir- tibus clari,

e

f Prætor Ari- minensis in Bucharistiā blasphemus

g

h i k l

ac

EX MS.

ad preces S.  
Mercurialis  
allorumque  
m

A ac iniquo tradere gentili : sed ut non annullarent fidelium Christianorum instituta, quod scelestus petit, ad sui exitium obtinuit. Tandem eapropter consilio venerandi Antistites se in orationibus dedere diutius, quatenus Dei illis adesset clementia, ut Judicis eruditelis immanitas se verteret, si non puniteret. Igitur m' erecti ab orationibus, amicti sunt sacris vestibus, quae ad cultum sanctorum pertinent orationum ; ac singuli magnis singulis diversisque cum lamentationibus officia Missarum sacratissima celebrant : quibus peractis denio se in magnis ac jugibus prostraverunt orationibus, Deum postulantes, ut illis dignaretur subvenire. Inter cetera sic aiebant : Omnia Regum Rex, tuam nobis misericordiam ostende, ut omnis mundus cognoscat, quia hic nefandos tua saera commaculat. Tu Deus omnipotens, qui Moysi famulo tuo callidates Pharaonis Regis Aegypti tribasti superare, et magican mentem magorum devincere, populumque Israeliticum siccō vestigio pontum fecisti transire, atque diversas nationes sub gladio ejus interire, et David famulum tuum ab innumeris persecutoribus Saulis exuisti, tresque pueros de Chaldeorum rogo et Daniel de leonum eripisti lacu ; exaudi nos, et concede ab isto iniquo et doloso Judice triumphum victoriae exercere. Te

B etiam depositimus, Domine Iesu Christe, qui cum Patre et Spiritu sancto cooperante, cæcum a nativitate ad lumen restituisti, quatriduanum Lazarum resuscitasti jam fœtentem ; ut haec tua sacra mysteria, quae nobis, tuis famulis immeritis, præcepisti tuis fidelibus in sumptu tui corporis et sanguinis tradere, isti Judici iniquo, si te confessus non fuerit, sint ad perpetuam damnationem, cooperante Patre una tecum et Spiritu sancto, in secula seculorum. Cumque a Christianis dictum fuisset, Amen, sancti Præsules execrando Judici Tauro sacra mysteria apposuere edenda.

C 20 Tunc Judex avide et temerarie ea cœpit edere usque ad saturitatem : quibus peractis insultare cœpit Christianis. Sed almfici Præsules Christi, spem in Deo habentes perfectam, cito eum in perpetua damnatione casurum credebant. Denique et in Christianos insultatione persistente, mox ultio fuit. Deus, a te. Judex enim latrinam deinde petivit, ubi omnia vitalia cum intestinis amisit : nam predicta Judicis latrina super pontum Adriaticum, qui adhærebatur Ariminensi urbi, consistebat. Ut autem vitalia cum intestinis ab ejus sacrilego corpore fuerint in ponto eversa, ab adstantibus visa sunt esse ferina. Eoque defuneto, et in prædicto manente loco, tunc qui ei assistebant, convenerunt ad eum, putantes illum aliquibus immorari operibus. Videntesque ejus corpus exanime, ac solis jubar ab ore n' per anum transverbari, cognoverunt eum interisse ; hæcque sacris Patribus curaverunt deferre. Quibus prævisis sancti Patres Deo gratias retulere, atque omni populo ob laudem Dei destinavere : hoc peracto triumpho, eorum unusquisque ad proprias reversi sunt aedes.

D 21 Ast per oppidum Casenæ B. Mercurialis et Rufillus Antistites, ad Popiliensem urbem, cum aliis Episcopis properantes, Rufillus in sua substitut sede, Mercurialis ad suam accelerabat venire. Tunc universa plebs illi subdita, Clerici quoque et laici ex utroque sexu, cum luminaribus et incenso ac laudibus diversis, suum Præsulem ac Pastorem grataanter suscepserunt ; atque prædictus Mercurialis Antistes in diuina Sede contulit laudem, et ea quæ cœperat ad finem usque perducere studebat : illud Evangelicum persæpe recolens, si quis perseveraverit usque in finem hic salvus erit. Sunt nonnulli qui in primordio ætatis bona inchoant, sed in calce arecto tramite deviant : sunt etiam qui ad medium ætatem bene inchoant agere, sed non perseverant in finem :

sunt quoque, qui in ipsis exitos foribus positi recta D incipiunt, sed simulando ipsa, perficere negligunt. In his omnibus Venerandus Mercurialis studiosius se exhibuit, quia in antepenultimo statu non deviavit a tramite recto, sed orando, jejunando, eleemosynas tribuendo, evangelicam veritatem prædicando, pacem concordiamque in suis filiis ferendo, usque in finem suum recte dispositus statum, secundum illud quod veritas intonat Evangelica : Beatus ille servus, quem, eum venerit Dominus, invenerit vigilantem. Illic quoque B. Mercurialis Præsul in secunda et tertia vigilia ita se curavit exercere, quatenus veniente Domino in vigiliis sedelis inveniret eum. Prima enim vigilia, adolescentia est ; secunda, juventus ; tertia, senectus. Sunt plerique qui in adolescentia desides existunt, et in juventute ad hoc bonum se exercere cupiunt ; sed quia digni non sunt, venire nequeunt. Sunt etiam qui in juventute se commaculant, et in senectute se ablueret sperant ; et hi etiam quia sunt indigni, non pertingunt. In senecta autem ætate nonnulli respicunt, quia illicita explere nequeunt. Sunt etiam qui in hac ætate se corrugunt sponte ; sed in tribus que prælibavimus, B. Mercurialis in omnibus Deo placuit.

E 22 Interea dum B. Mercurialis prædictis Domini rebus se exerceret ; infansta legatio relata est ei, quod ingens draco o in itinere transeuntibus aderat, qui multos transeuntes anhelitu proprio haberet sauciatos. Qua relatione vir Dei in magna decidit afflictione : prædictus namque draco in medio Popiliensis et Liviensis urbis imminebat itinere, per quod plurimi ab ejus afflato jam erant necati. Tandem inito consilio, Venerabilis Pater Mercurialis suos legatos dirigit Rufillo, Populiensem Præsuli, ut utrique convenirent ad draconis hujus necem ; interim ab utrisque prolixa fieret oratio, ut et a Domino ipsis concederetur illius exitium. Dum haec Rufillus audiret, dum prostravit se in oratione ; sed illo moram nectente, venerabilis Pater Mercurialis ad certamen draconis acceleravit venire. Dum autem ad prædictum stadium curreret, Marcellus ei obviam fuit, privatus lumine : sed quia erat in majori impeditus opere, cæcum nequivit Mercurialis lumini restituere, sed praestolari ei adventum Beatissimi p' Grati præixerat, a quo quod impetrabat obtinere poterat. His cæcus auditis S. Grati adventum expectavit : Præfatus deinde S. Gratus super omnia, quæ B. Mercurialis Pontifex obtinebat, præferat ; et dom jussu sui Pontificis eleemosynas daret, duplo pauperibus conferebat quam ei præceptum erat. Unde ei Dominus tantam gratiam contulerat, quatenus in ejus nomine virtutes confecebat. Hic etiam S. Gratus dum cæcum prospexit, signum sanctæ Crucis in ejus faciem compinxit, et ad veram lucem corporis animeque revocavit : qui Marcellus postea Christicola effectus, in Dei operibus præsertim extitit devotus.

F 23 Ut autem retulimus, B. Mercurialis ad draconis certamen ante adventum Rufilli studuit proximare : quod Rufillus pertulit ægre, unde aiunt ut eum Mercurialis posset placare, duas illi tribuit ecclesiæ baptismales, S. Martini scilicet quæ volgo vocatur in Lavello, sed melius in Lavaero, et S. Cassiani in Catasiti prædio. Nam dum uterque ad draconis foveam devenere ; draco ut eos aspexit, valde ohstupuit. Tunc Sancti guttur ejus stolis suis oppilavere, et eum a serobe illius loci amoverunt ; et invento puto utriusque eum in ipso demerserunt, et grandi lapide os ejus clausere, memorialeque super eum imposuere : ipsius enim vulgi accolæ et ruricola de ipso memoriali ferunt taliter, quod prædicti Episcopi q' rabdos qui restabant super os putei infixeront, et ad humorem lymphæ radicem immisere, et magoæ arbores sunt effectæ : perhibent etiam quod in

constans S.  
Mercurialis  
perseverantia  
in studio  
virtutum,

Matt. 24, 46

qui ad fera-  
lem draconem  
properans,  
oprædictus cæ-  
cum sanan-  
dum a S  
Grato

F

ipsiusque  
draconem in  
puteum de-  
mergit.fida morte  
multatur:

n

Matt. 24, 30

A in Natale ipsius Præsulis ipse draco r se in putoe concutit.

**24** His ita compositis atque definitis, sancti Praesules cum suis officiis ad propria sunt reversi : Mercurialis etiam Pater venerabilis, in Dei cepto opere viriliter permansit. Quantæ enim virtutes, quanta signa et prodigia per eum Dominus fuerit operatus, nequit explere humanus sensus; et quia sunt iam plura peracta tempora, ex quibus haec sunt gesta, et nulla exinde manet historia, ideoque percensere nequivimus ejus magnalia ; qualiter ad sidera transierit regna, enarrare conabimur vobis. Ante sui exitus diem, cunctam suam ecclesiam ad se jussit venire, eamque docuit in fide recta persistere, et Dei opus diligenter exercere : ne calliditate antiqui hostis illecti ad vanæ studia et operationes inane forent inducti ; sed in pace et vera dilectione consistenter, ut machinamenta callidissimi hostis possent superare, et ne lupi rapaces gregem Domini valerent morsibus laniare. His et hujuscemodi expletis eloquuis, data pace suis cunctis filiis, vitalem auram amisit, sidereaque regna penetravit, secundo Kalendas Majas. Cujus corpus a suis filiis est diligenter aromatibus conditum : et sepultus est non longe a Liviensi urbe, ultra amnem s in optimo t Mausoleo : ubi ad laudem ejus basilica est constituta, in qua ejus exuberant beneficia, nunc et semper, per infinita secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Additur in MS. Psalmica, quod, non intellectum, omittimus.

b Prudentius libro Ηερι Στοιχεων, hymno 9 S. Cassiani Foro corneliani, qui 13 Augusti colitur Martyrium celebrat insigne versu, prout sibi ad ejus tumulum advo-luto :

Ædinus consultus ait, quod prospicis, hospes,  
Non est inanis aut anilis fabula

Historiam pictura refert, quæ tradita libris  
Veram vetusti temporis monstrat fidem.

sed multum inter hauc et nostram S. Mercurialis inter-est, ipsa enim etiam libris extabat tradita, nostra ex solis picturis accipitur, cum pridem scripturæ peri-sent.

c MS. ita habebat. Sed, ut retulerunt, a multis temporum pactis mensis, illius Acta Præsulis ablata fuerunt ab eis : hortatum est quod aderat antistitis etc. Quæ conati sumus quadamtenus ad sensum auctoris revocare

d Præterea, conjunctiva particula, indicare videtur aliquid præcessisse, quod exciderit.

e An dapsilis accipiatur substantive, pro liberali Curatore, an vero substantivum hoc aut aliud simile exciderit, quis divinabit?

f Taurum Ariminini Præfectum, qui tyrannidem exer-cuit in Patres Ariminensis Conciliū, Imperatori Ariano consentiens, ab eo qui notatur Judice diversum arbitra-nmur : illum enim non credimus fuisse tam insigniter impium : quam enim auctoritatem talis habuisset? Imo suspectum est nobis ipsum uomen ne gratis huc sit tra-ductum, acceptumque a persona tam nominata et Catho-licis execrata, ob impensum Arianis favorem.

g Idem hodieque juctitant contra Catholicos obsceni et blasphemari Calvinistar : eodem utique magistro qui hunc blasphemum ad ejusmodi probra eruditivit.

h S. Rufillus Episc. Foro populiensis, colitur 18 Jutii.

i S. Leo Montis-feretrii, 1 Augusti. Omittebatur in

nostro egrapho Marinius, ex Paulo Bonoli additum, D qui fuit Diaconus Arimensis, non Episcopus, et colitur 3 Septembris.

k S. Gaudentius Ariminensis, 14 Octobris : pro qua Tamayus sua chronologizæ causa substituit Brixien-sem, qui colitur 25 Octobris.

l S. Geminianus Mutinensis, 31 Januarii : ubi di-ximus vide i geminos hujus nominis fuisse, quod nunc majori examine egere arbitramur : quia Acta illa non sunt primæ aut secundæ notæ, sed diu post Sancti æta-tem collecta : quam facile igitur accidere potuit ut nomen Attilæ (enjus solius actas cogere secundum Gemiuianum astruere) sumptum fuerit pro nomine cuiusenmque hostis. Mutinensi urbi imminentis.

m Egraphum nostrum, igitur in casibus diversis, quæ ut superflua expunimus, magis circa verba labora-turi, nisi res ipsa displiceret. Quis enim credat, ad unius, et quidem blasphemæ, communionem plures simul sacri-ficasse Episcopos? idque ut non annullarent fidelium Christianorum instituta? quænam hoc præcipiunt?

n Ingenium pictoris fuit, per radium, corpus blasphemæ penetrantem, exprimere ultricem Dei potentiam : sed popularis stoliditas crudus accipiens quod pictum videbat, scriptorem nihil prudentiorem invenisse rule-tur, qui etiam litteris hoc sic mandaret. Ceterum cum nemo antiquorum, qui questi sunt de violentia illata Pa-tribus in Ariminensi convuntu, meminerit vindictæ aliqui-jus divinæ contra Taurum Prefectum exercitæ, satis clarum est, quæ sic pietæ cernebantur, non bene Tauro fuisse afficta. Paulus Bonoli, ut hunc scopulum evadat, ad alium æque dubium se applicat, et Taurum sub Ju-liano apostola ad gentilismum transiisse suspicatur : adeoque diu post Ariminense Concilium acta haec esse : quæ tam facile uegantur quam assumuntur.

o Quæ sequuntur de Dracone extinto, sic picta fuisse nihil ambigam : sed picturam fuisse symbolicam, ad significandum quomodo sancti Antistites certaverint contra heresim, in suis diuersib[us] proserpentem et eam penitus aboleverint, libentus audium.

p Colitur S. Gratus Diaconus Foroliviensis 20 Martii, ubi hanc historiam dedimus : colitur tunc etiam S. Marcellus Subdiaconus : quem alia relatio habet draconis inclusioni cooperantem ejus visu executum fuisse, et a S. Grato illuminatum : quod æque fabulosum vi-detur. Alia illa relatio refertur a Paulo Bonoli tamquam ex sermone S. Petri Damiani extracta, quam dedimus 20 Martii ex prædictato Paulo; estque haud modice a præsenti diversa.

q Πέδος, baculus, est,

r Quis hæc negabit fabulosa?

s Paulus Bonoli, Erat tunc, inquit, civitas Foroli-viensis sita inter duo flumina, quorum unus hodie Mountone alter Canalis vocatur, hujus aquis majori ex parte nunc in alium traductis, trans quem Canalem, (qui tunc fluvius Aquaviva dictus sit) fuisse ait Gottinium burgum, et in hoc ecclestam S. Stephani : quæ nunc intra muros contuleri idem indicat, quando ad annum 1084 tam solleite inrullat, in antiquis tobulari publici documentis saepius inveniri in ecclesia S. Mercurialis extra muros civitatis ad partem Orientalem.

t Egraphum nostrum, in oppido.

D. P.

## DE S. MATERNIANO

## EPISCOPO REMENSI IN GALLIA.

SEC. IV.

*Remensis  
Ecclesia Epi-  
scoopi prima ex  
Flodoardo*

**R**emensis Historiar, usque ad annum MCCCLXI deductæ auctor Flodoardus, ipsius ecclesiæ Presbyter, tunc monasterii S. Remigii monachus et Abbas, postquam lib. I cap. 3 de primis istius urbis Episcopis Sixto atque Sinicio, tomquam per Apostolum Petrum destinatis in Gallum, fusi sese, de eorum successoribus ita scribit cap. 5 Frequentibus persecutionum procellis intonantibus Ecclesie nostræ puppis jactata, quoniam caput vix attollere poterat, quanto Sedes ipsa tempore Rectore vacua digno resederit, haud facile panditur: adeo ut post præmissos nostre fidei patres B. Sextum atque Sinicium, unum duntaxat Præsidem inveniamus Amantius ad Imperium usque Constantini: sub quo Betaus reperitur, qui cum Prinogenito Diacone suo priuus ex hac Belgica provincia legitur Arelatensi priuus interfuisse Synoda, relatæ per Marinum Episcopum beatissimum Papæ Silvestro, Volusianum et Aniano Consulibus. Post quem Ajer, inde Maternianus, cuius reliquias ossium Dominus Hincmarus Archiepiscopus Ludovico Regi Transrhennensi se direxisse cominemorat, in epistola pro eisdem ab omnique Sanctorum pignoribus ad eumdem Regem transmissa. Hinc Donatianus exitit Episcopus; enjus etiam pignora maritimæ in partes Episcopii Noviomensis vel Tornacensis perlata, vario signorum memorantur splendore decorata. Quem B. Viventius tam eclsis, illustris vitæ meritis, quam claro Pontificalis sequitur ordine culminis; enjus etiam saera membra, Domno Ebene Antistite nostro deferente super fluvium Mosam translata, Bragnis instructa ecclesia, ... debito deponuntur honore servanda... cui succedit Severus. Post præmissos Præsules B. Nicasius cultu sequitur Pontificatus..., sub Wandalica in Gallis persecutione sanctæ sibi conunissæ validissimus Rector Ecclesiae.

*secundo catalogos ubi post  
SS. Secundum  
et Sinicum,*

C 2 Hoc Flodoardus: quod sic integræ adducere planuit, ut clarius apparet, ex ipso ejus contextu, illum quod requireretur in enumerandis Ecclesiæ Remensis Episcopis non habuisse aliud subsidium domesticum, quam Episcoporum quorundam recentiora acta, et quemdam catalogum seculo vi aut vii scribi captum sub nuda nominum appellatione; cuiusmodi catalogos circa initia serpe imperfectos esse contingit, latentibus plerisque nominibus antiquiorum, nisi quos celebrior vultus in memoria posteriorum conservavit; quales fuerunt SS. Sixtus atque Sinicius, primi Apostoli ipsis Kalendis Septembri festive tota urbe coli soliti: post quos immediate nominabantur quinque isti, quos dixi, antecessores S. Nicasii. Illos intermedios nullos in istis catalogis a Flodoardo repertos esse, colligo ex eo, qui ipsosmet præ oculis debuit habuisse, Guilielmo Marlot, Historie Remensis auctore novissimo. Nam de Amantio agens cap. 17, asserit eum a Flodoardo ponit, ex gestis quæ amplius, non existant: et cap. 27 dicit, quod Betaus nomen ex Actis Concilii Arelatensis ei tantum innotuit; ideoque existimat, quod haud dubie Dyscholimi, in Synodo Coloniensi nominatum, atque inter Archiepiscopos reposuisset, si Agrrippinensis Acta ei nota fuissent. Hulca igitur et defectuosa apud Flodoardum est Episcoporum series, qui satis indicat suo iudicio fuisse plures, quom quorum ipse nomina reperit: quare noui aliter intelligendi sunt qui Maternianum sextum, Donatianum septimum no-

minavere, quod coram nomina tales locum teneant in serie a Flodoardo indicatu.

3 Circa Chronologiam fatetur præcitus Guilielmus Marlot, quod de his quinque, qui B. Nicasium præcesserunt immediate, nihil certi apud Remenses habeatur; nec extet quispiam qui certo prodiderit, sub quo consule vel quos singulorum vita habuerit exitus: eo quod ecclesiarum Belgii, imo totius pene Galliæ, memoriam abolivit facta per Vandalos et Hunnos subversio. Quibus verbis satis hic auctor indicat, omnia quæ de predictis Episcopis circa diem et annum mortis notantur apud Colvearium, novitas esse conjecturas eorum, qui undos nominum catalogos hoc superiori seculo conati sunt redire auctiores, addentes quot annos quisque sederit, nude assumptus, a quo Romanus Pontifice ordinatus, alioquin similia. Ut ergo ipse, nulla eorum habita ratione, liberum sibi credidit orilium Chrooulogiam, ex ea quem verosimiliorum credebant calculo; sic et nobis idem licet putamus, acturis de S. Materniano, enjus noui tautum ossu sed et ritu libellum oportet transmissum esse ad Regem Ludovicum, quandoquidem ea apud Transrhennanos etiam hodie inveniatur, cum ejus nulla nunc Remis supersit notitia, ne ne aetate quidem Flodoardi exstitisse amplius ibidem videatur; atque mihi prætermittenda ab eo. Cum enim fusissime ugat de S. Nicasio: et accurate notet, quando, quo, et per quem translata sunt corpora decessorum ejus: satis indicat, si de istis aliquid amplius cognovisset, nequaquam id a se tacendum fuisse

E 4 Extat ea Vita in Passionali MS. insigni Bodensis vanobii, Ordinis Canonicorum Regularium diocesis Paderbornensis, mensis Decembris fol. x, unde que hic datur ipsam transcripsit nobis noster Joannes Gamans; haud dubie ex vetustiori Egmondiani monasterii Codice desumpta, in quo S. Materniani festum solitum fuerit tuli mense aqi, creda, ob memoriam factæ ad eum locata translationis: nam dies mortis in Vita nusquam exprimitur, et apud Remenses Natalis ejus memoria perseveravit ad xxx diem Aprilis, ut infra videbimus. Sed nec quidquam in ea Vita legitur de facta sub Hinemaro translatione, ex quo colligimus et videtur et videtur sec. 6 aut 7 scripta cam ante scriptam fuisse, secundo forsitan yd aut vn, quando ecclesia S. Agricola, sub nomine S. Nicasii iam censebatur, ob frequentia ejusdem Sancti ibidem micacula et celebrum ad sepulcrum peregrinationem Francorum; quibus factum existimamus, ut restaurata sit cadem ecclesia (quæ primum a Jovino seculo Christi iv excitata, restoratione haud una procul dubio egit) ante celebrem illam innovationem, quæ primum a Gervasio Præsule circa annum Mx contigit; et illa aut alia occasione inventa elevataque trium Episcoporum, Materniani, Donationi et Viventii corpora: credimus enim ea priusquam transferrentur, fuisse in aliqua apud Remenses veneratione, sed obscuriori, propter Nicasiorum miraculorum claritatem.

5 De S. Donationo, qui Brugis in Flandria Patronus colitur, agemus xix Octobris. Quis locus sit Brugis ad Mosam, quarrenus die vn Septembri, quo S. Viventii memoria celebratur: hic de S. Materniano agens, dico, Egmondum (quo ejus esse translatum corpus primum nos docuit Flodoardus, et unde vitam usque ad Bodecenses divulgatom credimus) apud federatos Belgas oppidum esse. Comitum insigne titulo, ad mare oceanum, inter Alkmariam et Bevericum, in Frisia ut et Egmondam translata una cum corpore

nunc

A nunc dicitur Occidentali; quod primam suam celebritatem debet S. Adalberto Martyri, ex primis Frisiæ Apostolis uni, enjus ad xxv Junii cultus ibidem celebrior videtur Ludovicum Regem movisse, ut S. Materniani corpore ipsum locum honoraret. Is tamen frequentes a barbaris piratis passus vastationes, tanti thesauri a se quondum possessi cito amisit memoriam: neque enim ullam ejus mentionem reperimus in toto Egmondensi chronico, quod ab initio potentissimæ Abbatis per Theodoricum II Hollandæ Comitem iste fundatæ, ubi ante fuerat sanctimonialium monasterium a Theodoricu I constitutum, id est ab initio eculi usque ad annum MCCCC LXXXIV, ex diversis gestis, epistulis, epitaphiis, registris, privilegiis præteriorum Patrum collegit deduxitque Joannes Gerbrandus a Leydis Carmelita, panca præfatus de passione et miraculis S. Adalberti, aequo ruria loci vastatione unte extatam Theodorici utrinsque: quos potius restauratores quam primos fundatores mallem dicere, persuasus jam inde a tempore Ludovici Regis aut etiam citius sacrarum alienatrius sexus personarum ibi faisse congregationem aliquam: penes quam servata fuerit Ita, quæ demum ad Bodecenses collectores pervenit.

B Ex hac autem Vita, quam omnino credimus ante Hincmarum tempora scriptam, tria habemus, postquam avecum Remis corpus est ibidem ignoratum: Videlicet, quod dum contigit decesse B. Aprum, Sancte Remensis ecclesiæ Episcopum, eidem suffectus sit, indicio nocturni splendoris manifestatus, Presbyter Maternianus, Crescoai ac Flaviæ nobilissimorum parentum filius; deinde quod attigerit aetatis sue annum ix, Episcopatus xxiii; tertio quod S. Hilarii Putaviensis Episcopi familiaritate dignatus, cumdem antequam maneretur v. sitaverit circa annum CCCLXVII. Quæ triavium nobis sternet ad chronologiam constituendum, si non ex certa auctoritate, saltem ex verosimiliori conjectura: sic ut etiam ante Aprum potuerit Remis præse disse Dyscolius, et Coloniensi concilio, ubi cum titulo Rhemoruni legitur, interfuisse anno CCCXLVI; quo illud esse celebratum, non autem anno CCCLVI aut CCCLXIX, probat annus post Consulatum Amantii et Albini ejusdem concilii Actis evanotatus. Neque enim placet Cottrenius aliique, existimantes Dyscolium illum non Episcopum Remorum sed solum Choropiscopum fuisse, quales ut eo aeo fuisse probarentur, non facile probabuntur in Conciliis una cum Episcopis et inter illos dixisse sententiam. Non etiam placent qui S. Nicasii decessores quinque in antiquis catalogis consequenter nominatos (ex quo scilicet in S. Agricolæ Bæsilica sepeliri Episcopi Remenses capere) disjungunt ab invicem, ut inter eos faciant locum isti a se reperto, et ideo fortasse Remensibus ignoto aequo ac alii decessores ejus, quod in SS. Sixti et Sinicci ecclesia, aut etiam alibi incerto loco jucerent conditi.

C 7 Ut autem ordinem non interruptum servem, non differam, cum Sigeberto et aliis eum secutis, Martrium S. Nicasii usque ad annum CCCXLIV, Hannicum sub Attila vastationem pro Wandalica persecutio sive irruptione, quæ anno CCCXI contigit substituendo. Quintus enim Episcopis abunde mihi evidentur sufficere quinquaginta et plures anni, qui inter Dyscoli mortem et Nicasii ordinationem potuerunt intercessisse. Neque nimium fuerit si ex illis quinquaginta annis viginti tres dentur Materniano, cum nihil cogat ejus successores admodum longos facere. Difficultas aliqua esse videatur in Apro, quo Praesule din triumphasse urbs dicitur in hoc ipsa Vita. Sed numquid hanc Itam dicimus primæ esse fiduci et ab auctore coævo scriptam, ut vel singuli apices debent considerari? numquid etiam diuturnus dici non potest annorum octo aut decem Episcopus? Demus igitur usque ad annum CCCXI pervenisse Aprum: tamen adhuc ante CCCLXXX obterit Maternianus, et viginti circiter annos reliquerit inter tres successores divi-

Dendos. Quamquam nec adeo fidere velim numero annorum in Vita deprehenso, ut pro eo putem operose pugnandum. Quid enim si xxiii anni illi uno abundantur? Tunc et circa annum CCCLXXX obiisset Maternianus, et multo amplius spatium successoribus tribendum superasset.

E 8 Tali porro correctione admissa, funditus etiam toleretur difficultas, quæ alias oritur ex tempore mortis, quod prelaudatu Vita videtur ferme commune statuere SS. Hilario et Materniano: Hilarium autem constat, anno CCCLXVII die xiii Januarii obiisse, uti est ad ejus Vitam u nobis dicto die et mense probatum. Responseri tamen posset quatuor dumtaxat illustria S. Materni ini jam Episcopi gesta narrari ab auctore Fitzo, qui ea ex majorum traditione accepit et sno more ordinariit, scilicet cerei inextincti conservationem, cum fons baptismalis primu a Sancto recens consecrato benedicetur; leprosi mundationem, dum idem obiens diocesim sacram Chrisma ritecum conserferet; victoriam de Mago, et dictum S. Hilarii visitationem Pictavis, ubi et ipse de marte sua fuerit per Angelum monitus. Hanc vero licet immediate post subjungat historia, alterius materiae interponendæ defectu; viderit tamen illa posset congruentius differri, ut ad Hilarium iam senem et eum immunitate mortem Angelico monitu didicerat Maternianus, ipse exsurrexit itinere quadrangulari circiter milliarium.

F 9 Atque hoc, de ordine ac tempore Remensium Episcoporum, Remensis historiæ curiosis non definiti tenenda, sed proposui consideranda; viderint ipsi quam fidem dare vellent Fitzo S. Materniani, hoc loco pri mum publicata. Quæ ibi narrantur, quamvis videantur rhetorice amplificata et circumstantiis quibusdam minus vertis vestita, quoad substantiam tameu verosimiliora mihi sunt: quamque toti antiquitat iignota, et nescio unde accepta, lego in Catalogo Cottreneri ubi diciter, quod fuerit S. Maternianus Materni ix Archiepiscopi Mediolanensis Frater uterinus, qui jam senex ordinatus Archiepiscopus a S. Julio Papa anno CCCLI, seddit annos ix, obiit vii Julii anno CCCLIX. Obiit enim S. Maternus sub Diocletiano et Maximiano Imperatoribus, adeoque ante annum CCCIV; et quidem grandevus; utpote qui jam inde a temporibus Valeriani Imperatoris, utque adeo ante annum CCCLII, Episcopatum gesserit. S. Julius, Papa quidem fuit, cum ordinaretur Maternianus; sed hic Remis non Romæ ordinatus fuisse credi debet, etiamsi id non diceret Vita, quod reveru dicit: nec fingi potest n S. Julio actum aliquid ob quod ab eo ordinatus iste dicatur: quia non nuto jam tum solum fuisse Romanum Pontificem Pallium mittere Metropolitam. Dies autem vii Julii (ut de anno mortis gratias exigitato faciem) non videtur acceptus ex Remensium ecclesiæ fastis ullis sacris, sed ex quibusdam ad Usnardi Martyrologium additionibus. Cottrenorio aliunde subministratis, ubi ad ealem simpliciter increbat scriptum nomen Materniani Confessoris: quod aliquis ei persuaserit esse Remensis Episcopi, quippe ejus nomen sic scriptum alibi nusquam occurret.

G 10 Habemus nos, præ ceteris omnibus Usuardi exemplaribus, quæ plura forte quam ducenta vidimus et examinavimus, sincerius unum, quia purius auctum, atque ad ecclesiæ alienius Remensis usus descriptum onto annos forte quingentos, quod ad Carthusianos Herinenses delatum, ac denique ad Loraniense Societatis collegium, nostro demum Musæo cessit; ubi ad hunc xxx Aprilis sic legitur, tertui Usnardi ipsius in fine additum u Remeensi scriptore, etiam ante memoriam S. Eutropii Sanctonensis: Eodem die natalis S. Materniani Remensis Archiepiscopi, qui sextus eamdem rexit ecclesiam: et ex hoc MS. eadem verba transcripsit Molanus, quem secutus est Ferrarius. Eudem verba in antiquo Remigianæ Ecclesiæ Martyrologio invenisse

EX MS.

*absque alto  
apud Remen-  
ses cultu.*

A *venisse se testatur Marlotus. Eadem, et forsū ex ipso-  
met quem habemus codice, descripsit Florarii auctor,  
sed Madermani legit: quod et fecit Grevenus. Prater  
hanc simplicem Sancti hujus memoriam in Martyrolo-  
gio, nullus ejus cultus Remis superest, nisi forte ab an-  
nis paucissimis assumptus sit aliquis. Nam in Brevia-  
rūs auctoritate Caroli Card. Lotharingi impressis anno  
MDXLIII et MDLIX, et rursum anno MDXXX recognitis et  
recensis, nulla S. Materniani commemoratio in sacris  
agenda prescribitur. Unde ergo accepit Suassayus,  
quod Remis vn Julii recolatur depositio S. Mater-  
niani hujus metropolis Episcopi, enjus præcipua so-  
lennitas sit in ejus translatione pridie Kalendas  
Maji.*

## VITA

*Ex MS. Cœnobii Bodecensis.*

## CAPUT I.

*Natalis et educatio S. Materniani, ejusque or-  
dinatio Episcopalis.*

B

*Dominus Dens noster, ab initio conditionis huma-  
ne, in sua ordinata dispositione persistere univer-  
sam suam creaturam voluit: sed quia, invidente  
diabolo, a felicibus paradisi gaudiis conditio huma-  
na decedit; ad eam in statum pristinum reparandam  
unigenitum filium suum mittens, mortale genit sibi  
clementer restituit; perque eum Sanctos suos ad  
certamina provocans, diabolica potestate poten-  
ter subegit. E quibus unus beatissimus Maternianus,  
Remorum Praesul gloriosus, multiplicibus donis  
divinis ditatus extitit: et patre nobilissimo Cres-  
conio, matre quoque Flavia nutriente, magnis ab in-  
fantia ita claruit signis, ut culmen Pontificatus no-  
biliter condescendens, majoribus ultra futuris seculis  
Presul divulgaretur prodigiis.*

*Nobiliti gener-  
natus**Sanctus fu-  
turus præ-  
nuntiatur,  
a**cœlesti luce  
circum ful-  
get,*

C

*2 Nato namque tantæ sanctificationis puer, ma-  
tri per visum cœlestis apparuit nuntius, qui beatum  
predixit fore puerum, insuper et cunctis civibus fu-  
turum a fidei perfectioris solatium. Nam et octavo  
die nativitatis suæ, cum in interiori cubiculo sopor-  
atos quiesceret parvulus, medio noctis silentio,  
splendore sidereo circumdante loculum, vis divina  
clarnit: custodesque omnes cum inspicerent terro-  
re nimio percorsi, habitatores etiam circumquaque  
omnes attoniti, ad hoc magiae admirationis specta-  
culum extulerunt intutum: et sic cunctis cernentibus,  
per spatum trinum horarum undique refulgens  
quasi globus igneus, receptus in cœlestibus mirabiliter  
se sustulit. Ad domum igitur ipsam concives  
omnes concurrentes, patrem matremque sancta cum  
sole venerantes, immensis laudibus Dominum ma-  
gnificantes, glorificabant; hincque compuncti mul-  
tiplicius quam ante, patremfamilias venerabantur.*

*b  
serratur ab  
incendio illæ-  
sus,*

*3 Contigit etiam una dierum, dum lactaretur  
puer, et ad quiescendum compositus, hiemali ur-  
genti tempore secus b larem, nutrice ad alias ne-  
cessitates abeunte, relictus dormiret; exiliens car-  
bo e medio ignis, lectulam dormientis parvuli suc-  
cendit: et tamen, vi divina resistente, pannis pene  
omnibus combustis, illæsum parvulum reliquit: a  
cujus inflammatione lectuli omne habitaculum jam  
quasi accensum ita effervescerat, ut nisi eadem vir-  
tute Dei, qua puer eruptus fuerat, tota domus libe-  
rata esset, penitus succensa combureretur. Concur-  
rentibus enim hinc inde domesticis, cum propter calorem  
nimium introeundi non haberent aditum;  
apparuit eis inter flamas vir pulcherrimus, candi-  
datis vestibus, qui et parvulum sua protegebat sindone,  
atque flamas validas proprio extinguebat vi-  
gore; cuius ab excessu candido et domus inflamma-*

ta eripitor, et protecto puero cunctis cum civibus D  
universa propinquitas congratulando pariter in Do-  
mino gloriatur: saepe enim post istam visionem  
cautores omnes domestici patrisfamilias effecti, ad  
introtium habitaculi ubi puer erat horribiliori pro-  
spectu accedebant.

*cum sanctis  
Innocentibus  
familiariter  
versatur.*

*4 Quir et secretioribus horis, adolescentula æta-  
te, similis pulcherrima forma juvenes, secus parvum  
aliquoties sedere, vel stare aut circuire, visi-  
bus almificis territi conspiciebant: unde non nisi  
vagitus pueri auditis, horis incompetentibus nemo  
frequentare cubiculum audebat. Qui denique edu-  
catus reverenter ad puerilem ætatem cum crevisset,  
et ad discendum scholastica discursione aliquatenus  
more ceterorum solus incederet; assistebant ei ea-  
dem in forma ignoti fulgidis vestibus pueri, et con-  
delectabantur in soliloquio venustatis ejus. Qui  
dum saepe interrogaretur a nutricibus, qui essent  
ignoti pueruli, cum quibus frequenter jocaturus sin-  
gulariter secedebat, et plus quam notos diligebat;  
Nescio respondebat aliud, nisi tantum quod filios se  
esse sanctorum Patrum nostrorum asserunt, qui in  
albis hic quondam innocentes translati divinitus, ad  
beata gaudia abierunt; indeque omnia bona mun-  
tantes, confluent mihi mellifluas vescendi delicias:  
cum quibus dum vescor, omnia bona vitæ istius  
obliviseor; quia non deest mihi omne bonum,  
quamdu ipsorum habeam consortium: quibus disce-  
dentibus videtur mihi totus mundus esse in tenebris,  
et ideo nullis aliorum condelector alloquiis.*

E

*5 Sieque semper convalescendo, cum ad ætatis  
plenitudinem pervenisset Sanctus Dei, jam dictus  
Maternianus; contigit decessisse B. Aprum, c sanctæ  
Remensis Ecclesiæ Episcopum, sanctitate et  
sapientia, prodigiis et virtutibus longe lateque no-  
tissimum; remaneratque sacra nrbs illa dolens et  
vidua, que tanto Praesule diu triumphaverat egre-  
gia. Omnes igitur ecclesiastici Ordines, ibi in Chri-  
sto militantes, cœperunt pro digni Pastoris legimi-  
ne diutinam studiosissinamque vigiliis et obsecratio-  
nibus habere concertationem. Quorum exauditis  
precibus Domino miserante, accidit ut eujusdam  
Dominie noctis intemperio silentio, primævus ille  
ætherius radius, qui et in cunabulis subnissus de  
cœlo, rite totam illustraret domum, ubi fessus post  
orationem continuam quiescebat vir Domini Mater-  
nianus Presbyter, vigilantibus et videntibus urbis  
ipsius incolis, et timentibus ne quasi fulgureo igne  
urbs tota a domo illa succenderetur. Quod signum  
mira Dei dispositione sequentibus temporibus de-  
monstratum est, quia videlicet ex ipsius meritis vel  
exemplis, infirmorum populorum corda torpentina ad  
amorem divini cultus ferventius anhelare deberent.  
Quapropter mox concurrentes cuncti cives, et un-  
dique in unum ipso adhuc nesciente congregati,  
blandum conspicientes tanti fulgoris candorem, in-  
tellexerunt pariter divinam esse gratiam in illorum  
Praesule manifestatam. Obstupfacti igitur præ ti-  
more et gudio: ipsumque quiescentem excitare non  
audentes, cucurrerunt ad signa templi metallica: et  
cum cœpissent cuncta clangere vasa d Christi lau-  
dem reboantia, interius cum hymnis et gratiarum  
actionibus, exterius vero glorioissimis tinnitibus,  
assuit clamor tumultuantis atque concurrentis popu-  
li et magnificantis Dominum.*

*c  
Facante sede  
Remensi*

*Nocturnus  
supra cubi-  
culum ejus  
splendor*

F

*6 Eadem etiam hora eidem deifice Sacerdoti cum  
assistantibus conquiscentibusque duobus Diaconi-  
bus ejus discipulis, Syagrio atque Berillo nuncupatis,  
apparebant per visum Angeli, ascendentes et  
descendentes per eumdem transitum fulgurantis ra-  
dii; atque colloquendo ei, cœlestis dulcedinis car-  
mina, eundo vel redeundo, suaviter frequentabant:  
quorum spiritualium conventuum delectatione de-  
tentus,*

*d  
populum ex-  
citat,*

d

A tentus, assurgere concivibus nequivit, antequam accessio luminaribus omnis Sacerdotum cœtus cubiculum ejus ingressus, suavissimis ejus clamando vocibus excitarent, dicentes : Surge jam Materniane, e magnis meritis præclare, arem magnæ dignitatis ævo multo posside. Quo auditu vir Dei, inter utrumque psaltementum cœtum positus, quod divinitus de eo agendum erat adhuc penitus ignorabat. Jubat quidem illud sidereum recedens in tantum faciem ejus irradiauerat, ut quasi scintillans vultus et splendidior quam unquam ante terribiliorque visibus omnium appareret. Cumque ostium aperiret, procedens humiliter ad Fratres invocantes, susceptus illico cum gaudio, medio jam noctis fere transacto articulo, et comprimentibus indique et exultantibus turbis, quasi violenter compulsus ad sublimitatem tantæ dignitatis incedebat : sed venerabiliter electus a cunctis, ad nocturnum divini cultus officium per agendum, in loco Pontificali compellentibus Seniorum precibus conquiescens, cum adstitisset : factum est ut adimpleretur per eum quod sancta ecclesiastica frequentat Oratio, f exprimens salubriter, Ut expulsis a cordibus nostris peccatorum tenebris, ad veram lucem, quæ Christus est, nos facias pervenire.

B 7 Interea dum hæc agerentur, et assistente populi multitudine divinum Dominicæ noctis officium celebraretur ; memor fragilitatis humanae, tantum pondus et curam gregis immensi sustinere se non posse pertinuit ; et raptum se magis a plebis tumultu, quam electum a sapientum cœtu existimavit : et solis id peccatis suis inquitans, timore perterritus est. Moxque, quo se a tanto pondere vel periculo eriperet apud se subtiliter corde reticendo anxius tentabat : et accepto recedendi ingenio, secreta sacrarii cubicula petens, quasi se aliquid depositum ficte composuit : indecum cum suis duobus præfatis discipulis latenter exiit, peregrinari in aliis regionibus plus cupiens quam ibi præferri. Quapropter conciti suos condescendentes equos, abire pariter cœperunt. Cumque ad claustra ipsius portæ pervenissent, globus igneus, non mitis more solito, sed fervidus circumvolvens occupavit eos : quos ita et exterruit, ut in quam partem se verterent penitus nescirent : siquidem equi eorum, comis candisque exustis, projecerunt in terram sessores : qui dum vix vivi evaderent, iterum divinitus compulsi, ad pristinum mox populi votum reducti, sacrum y officium pariter ut prins cœperant cum populis devotissimis solenniter peregerunt : hoc etenim demonstravit Dominus, quod suæ nemo deberet repugnare sed acquiescere voluntati. Cumque jam illucesceret aurora, compellente ecclesiastica multitudine atque provincialium Episcoporum assistente plenitudine, eodem in solis ortu consecrationem sanctæ Pontificationis percepit. Qui sacra Missarum solennia celebrans, populumque Dei immensum lucidissimo sermone ad amorem patriæ cœlestis inflaminans, non quasi juvenis aut novitus, sed magis ut longævus prædicator ac dispensator prudens, tritici mensuram famulis Dei pro captu uniuscujusque prudentissime ministravit.

## ANNOTATA.

a Egraphum nostrum fieri perfectionis.

b Additur in marginali annotatione, id est iguem. Focum domesticum intellige, cui quia Deos Lares præfecit gentilites, ideo ipse hoc nomine hic designatur.

c Vereor ne errore nominis lapsus auctor, confuderit hunc S. Materniani decessorem Remis, cum altro stimulter Apro Tullensi Episcopo, cuius sanctitas et miracula celebantur 15 Septembbris.

Aprilis T. III

d Videlicet æreas campanas intelligere, quæ tempore D S. Materniani necdum forte in ecclesiis usurpabantur. EX MS.

e Hæc quasi ex aliquo Hymno ecclesiastico aptata præsenti materiae dixeris.

f Videant in antiquis Remensis ecclesiæ Ritibus versuti, ad quem diem hæc oratio spectet.

## CAPUT II.

## Miracula S. Materniani Episcopi.

E jus ergo initia, hic breviter perstricta, sequentia temporum ejus spatia tam beata demonstrant, ut vix valeat complecti in chartis, quantis refusit in mundo miraculis. Quicunque enim ab eo visitatus est æger, sanus factus est ; qui tristis advenit, animo et corpore ab eo consolatus, gaudens abscessit : nulli unquam nocuit, sed omniibus studuit in Christo profuisse. Propter testimonium tamen veritatis quædam hic inseruntur miracula ipsius, ut propensius per æterna secula divulgata, fiant quædam Christi fidelibus vel ministris felicitatis ac salutis exempla.

9 Primo itaque, post perfectionem suæ sanctificationis, hoc in populo claruit signo. Dum sancto Paschali Sabbato ad consecratos sacros fontes procederet, et expleto benedictionis ordine accensi cerei debite in aquis submissi tenerentur ; lapsus a manutententis unus cereorum ima sacri fontis pettit : quem tamen vis sanctificata aquæ nullatenus extinxit, sed erectum et flammivomum eum ad superiora salutiferarum undarum atque splendidiorum ceteris luminaribus reddidit. Illi namque visibilis ignea et non extineta materia demonstravit, quod plenitudo cœlestis gloriae, per sanctificationem servi sui Materniani Pontificis, virtute sancti Spiritus mysticas vires in aquis sacri fontis superflueret : videlicet ut ibi vitiis extinctis, opera vera veræ lucis deinceps in filiis adoptionis visibiliter resplenderent. Completis igitur ex ordine universis ibi cœlestibus Sacramentis, ad cetera sacra noctis officia conversus, plebem suam, in universis divinis muneribus gavisam, vespertinis peractis vigiliis, abire ad propria quietis habitacula permisit.

10 Hinc etiam cum per opportuna temporum spatia importunus, gregis sui curam gereret, et ad excolandam agri Dominicæ culturam gratuitè semantis verbi Dei provideret copiam ; accedit post prædicationem, per impositionem manum, administranda sancti Spiritus confirmatio : et ecce in ordine confirmandorum, ejusdem sancti Spiritus gratiam quidam leprosus expectabat. Beatus vero Maternianus, cum ad eundem valde horribilem leprosum per ordinem pervenisset, ministri et circumstantes ceteri a loco suo eum removere certabant, propter contemptum lepræ validissimæ : quem magna cum voce revocavit Sanctus, clamans et dicens, Confitemeo peccata tua jam liberandus, in virtute sanctæ Trinitatis, huc æger accede, et Spiritus sancti donum gratulanter suscipe. Impresso itaque signo Crucis in fronte ejus cum sacro Chrismatis unguine, inox ab eo lepra in modum squamæ cecidit, et ab eadem hora sanus effectus, una cum multitudine assidentium, gratias cum immensi laudibus divinae majestati, pro meritis ejusdem Sancti sui, reddidit. Quo signo virtutis decoratus vir Dei, corporalem spiritualemque cunctis gratiam purgationis impendere, mortiferisque a sordibus meritis suis eos se posse mundare, monstravit : qui videlicet sicut unum languidum ibi a squallore corporis, ita non minus et a morbidis moribus, vi sanctitatis suæ, invisibiliter universorum expurgavit mentes fidelium.

11 Succedentibus etiam felicitatis ejus temporibus, quadam die cum ad visitandas ecclesias exte-

Varis illu-  
stratur mi-  
raculis,

E  
iu consecra-  
tione fontis  
cereum ser-  
vans tuex-  
tinctum,

per sacrum  
Chrismam  
leprosum  
mandans,

F

ipsum ad ec-  
clesiam rapit  
et in Cathedra-  
ram locat :

qui inde clam  
elapsus,

divinitus  
cogitura  
fuga regredi,

g  
C  
et Episcopus  
consecratur.

*EX MS.  
et injustum  
pauperis ri-  
dux oppresso-  
rem,*

*post contem-  
ptam excomi-  
municatio-  
nem,*

*dirimitus  
punitum an-  
ditum et loque-  
la restitutus.*

*contra rum-  
Irenaeus ma-  
gus ex Africa*

*adductus ab  
impliis,*

*Ps. 51, 3*

*Joa. 16, 11*

A riores egredieretur ab urbe; mulier quedam vidua magnis cum gemitibus occurrit ei, vociferans quod quidam potens et convicinus ejus, Ursus nomine, omnia quae habebat diripuerat, filiosque ejus duos in gravi custodia recluserat, eo quod segetes paupertatis sua ab illius potentis famulis vel animalibus defendere aderent. Ad quem, haec audiens, misit duos Diacones ex discipulis suis, deprecans ut ablata omnia paupercula viduae prædia restitueret, filios quoque ejus retrusos abire et matris sua necessitates procurare ex verbo Dei sineret: quæ omnia mandata si contemneret, et obedire verbis Dei nolle, etiam excommunicatione superbus, quousque praeceps Sacerdotalibus assentiret devotus. Qui hac Pontificali accepta sententia, eadem sequente vidua, pariter ad domum raptoris quantocius pervenientes, invenerunt eum ebrium et nimia voracitate crapulatum: quem Sacerdotalibus verbis monentes, obtestando pro vidua ipsa constantissime insistebant. Ille enim superbus, mox in furorem versus, sanctum Episcopum vel ejus discipulos detestari coepit atque contemnere: jam autem eadem detestatione commoti discipuli, secundum viri Dei sermonem, sententiam excommunicationis illi injecerunt. Quæ quidem sententia excommunicationis, mox ut auditum ejus tetigit, pronus prolapsus, pene evacuatis omnibus visceribus, quidquid in die illa voraverat, ibi in conspectu omnium effludit. Hinc etiam fauces constrictus, non solum aliquid victus sumere, sed etiam nec verbum ab ore exprimere valebat; quousque ad vestigia S. Materniani accelerando cucurrit, et veniam flebili intimatione surdus et mutus expeditivit. Quem dum clementer intueretur vir Dei B. Maternianus, suscipiens eum tenensque manum ejus, duxit eum a turba seorsim, et more catechizantis sputo tetigit aures et fauces ejus, et sic in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis sermonem ei et auditum restituit; et ne ultra Deum talibus nequitii ad iracundiam provocaret, neque ecclesiasticas monitiones amplius despiceret, misericorditer edocuit, sieque superbam ejus mentem ab iniqua præsumptione vriliter ultro repressit.

B 12 Cumque semper esset venerandus Christi Confessor maleficorum omnium persecutor, et multi haeretici et multi pseudosacerdotes vigore sanctitatis et doctrinæ ejus reprimenterunt; novissimis temporibus, a longinquis Africæ finibus, magus famosissimus, Irenæus nomine, auditis prodigiis ac virtutibus ejus, Remensem ad urbem properavit; cupiens illius salutarem virtutum gratiam, in populis divulgatam, perversa voluntate sive diabolica instigatione superare, atque sanctitatis ejus potentiam, vituperando ad nihilum redigere. Et sicut Simon magus in Apostolis putabat se posse magicis nequitii extinguere miraculorum Christi salutarem triumphum, ita et iste perversus jam dictus Irenæus cogitabat suis turpissimis monstris posse delere hujus viri Dei nomen sanctitatis. Diffamatum est igitur per universam regionem illam tempus certaminis, quando superba ars magica disceptare cupiebat cum humilitate ecclesiastica. Habebat autem idem perditus magus potentissimos instigatores, mundi principes, inimicos Dei, qui inimicitias contra divinam potentiam vel jura ecclesiastica sive Sanctorum studia concitantes, adversus hunc sanctum virum malitiam iniqua cum intentione machinari non cessabant; contra quos queritur sancta Ecclesia semper clamans, Quid gloriaris in malitia, qui potens et iniquitate? et cetera quæ ibi sequuntur: qui et intelligere nolentes quod de principe eorum diabolo confirmatum est, dicente Dominino, Quia princeps mundi jam judicatus est, vanitatibus mundi damnabiliter se inferebant, unde et inimici Dei effecti sunt, quia sicut in sacris Scriptu-

ris legitur. Quicumque voluerit amicus esse hujus seculi, inimicus Dei constituitur.

D Jac. 4, 4

13 Et ecce jam statuto certaminis die, ad venerabilem civitatem undique convenientiū omnes regionis illius concives; et convocato universo fidelium cœtu, sanctissimus Sacerdos dixit: In virtute Domini nostri Jesu Christi, ad corroborandam fidem vestram, congregari adversus profanum magum istum, ea videlicet conditione, ut si potentia deifica reprobus factus fuerit, nullius ex nostris conscientiam callicitate sua ultra polluat, neque diabolice insidiis quemquam nostris in finibus decipere valeat: sed potius, si convertatur ab erroribus mortiferis et compunctus fuerit, veniam acquirat; alioquin confusus in iniuriantibus suis, divina ex auctoritate damnatus pereat. Et exclamavit universus populus voce magna Fiat, fiat.

E rt tauris  
ferocibus pos-  
tulatis,

14 Convocatus igitur seductor ille, atque a suis fautoribus deductus; dixit, se nolle sub tegminibus aut in locis strictis, sed magis in spatioissimis campesribus convenire, ubi nullis opprimeretur insidiis. Quo andito sanctus Præsul cum universa multitudine exiit ad orientalem urbis plagam, ad loca amplissima, ibique consistebat magus cum suis fautoribus. Qui cum vidisset sanctum virum cum populo a longe venientem, dixit ad ductores vel socios suos, Egnis nobis longinquæ itinere lassi deficiunt, nos etiam fatigati non possumus sine subvectione certamen inire; rogate ergo sanctam largitatem Episcopi, ut nobis primam benignitatis sue hanc humanitatem exhibeat, quatenus tamnos ferocissimos armentorum suorum huc adduci faciat, et sit in signum hoc coram populo, si eos indomitos ad obsequia nostra aptare poterimus; postmodum vero ad alia nostri certaminis studia properabimus. His ergo auditis sanctus Episcopus misit ad armenta urbis proxima, ubi inventi sunt quinque magni et ferocissimi tauri, qui quantocius ad conventum publicum perducti sunt. Interim tamen de diversis physicis Sacerdos Dei sanctus disputans cum homine doloso, invenit eum iniqua in doctrina peritissimum, et indagationibus subtilissimis eruditum, insuper magicis in disputationibus nimia profunditate submersum.

F cosdem cœures  
exhibit,

15 Cum ergo praedicti quinque tamni adducerentur, dato spatio amplissimo a multitudine circumstantium, eucurrerat ad eos sceleratus, exiens e medio populi: cuius in conspectu tam mansueti effecti sunt tauri, ut duceret eos quamcumque in partem vellet: et omnibus hoc videntibus multa alia turpia signa se facere posse ostendit. Nam uno maximo ex ipsis tauris capto, tenens linguam ejus, duxit eum ad sanctum Præsulem, quem coram eo immobilem adstare fecit. Cumque omnes in hoc admirarentur, sanctus Pontifex dixit: O viri Dei et universis praecepsis ejus fideles, quid admiramini? numquid merita vestra non possunt hanc coactam diabolice fraudis simulationem dissipare, et taurum istum ad statum ferocitatis pristinum convertere? Hæc cum dixisset, perversus ille magus continuo currens, baculo quem tenebat, circulum maximum circa taurum per terram impressit. Sanctus quoque Episcopus illi tauro præcepit, ut conversus ad suum naturalem redire statum. Qui mox naturam suam cognoscens, et maximo cum impetu redire ad ceteros tauros volens, ad expressum circulum cum venisset, quasi repercutitus a maceria vel rupe maxima, in terram mox resupinus cecidit: inde item consurgens, circumquamque per ipsum circulum, quasi in orbem conversus, spumans et mugiens et inde exire cupiens, sed non valens, quasi inclusus currebat.

G et unum cir-  
culo circum-  
scriptum exire  
prohibet :

16 Hanc autem vim diaboli sanctus Episcopus cum videret, ne corda simplicium talibus insidiis amplius decipiendo fatigaret, mappulam quam manu sed Sancto  
ejus magiam  
dissolventur  
signo crucis,  
tenebat

A tenebat suo dabat Diacono, cui circulum in orientali parte, tribus vicibus in nomine sancte Trinitatis ex eadem mappula percutere jussit. Interea populum tumultuatione compescens, praecepit eis qui in illis orientalibus partibus erant, ut eidem tauru viam renderandi darent. Prædictus vero Diaconus, cum percuteret circulum, ut ei vir Dei mandaverat; mox ferocissimus taurus intus inclusus, viam exenndi ab ipso circulo sibi apertam esse cum sensisset, valido eum impetu inde exiens, maximum terrorem populo assistenti ferocissimis rictibus ineussit. Hæc destabilis magus eum vidisset, et se jam quasi victimum dolens cerneret, in furorem conversus post taurum eucurrit: quem celere concendens et convertens se ad Episcopum, immitti atque præcipiti cursu eum conculcare nitebatur. Quapropter huc illueque fugientibus eunetis, solus cum paucis in virtute Dei fidentissimus sacer Episcopus perstitit imperterritus: qui irruentem bestiam ferocissimam una cum diabolico sessore suo, signo sanctæ Crucis impresso, in terram præcipitavit: et taurum confractis ossibus vis divina extinxit, magisque exterritum et ab omni artium suarum memoria alienum, usque ad excessum mentis effecit: quem etiam examinem